
第２回 災害対策本部員会議の概要 

日時 令和７年２月 27日(木)   10：00～10：25 

場所 県庁 12階 特別会議室 災害対策本部総務班 

（10時 00分開会） 

 

【災害対策本部】 

防災関係機関及びリエゾンの紹介（陸上自衛隊岩手駐屯地） 

 

【盛岡地方気象台】 

 大船渡市赤崎町付近の林野火災に係る気象解説について（資料を基に説明） 

 

【防災課総括課長】 

 これまでの被害及び対応状況について ２月 27日６時現在の状況報告（資料を基に説明） 

 

【保健福祉部長】 

 大船渡市赤崎町林野火災に伴う保健福祉部関係の対応状況等について（資料を基に説明） 

 

【農林水産部長】 

 山火事警戒宣言について（資料を基に説明） 

 

【教育委員会教育長】 

 大船渡市林野火災による被害等の状況（公立学校等）について（資料を基に説明） 

 

【県土整備部長】 

 大船渡林野火災による県土整備部関係被害状況等について（資料を基に説明） 

 



【ふるさと振興部長】 

先ほど復興防災部でまとめた資料の中に、三陸鉄道のお話がありまして、盛と三陸間で運転の見合わせをしているということで資料に記載させてい

ただきました。 

ちょっと資料に間に合わなかったのですが三陸鉄道で、盛から三陸間で代行バスを出しておりますので、一応、ちょっと途中の駅で降りられない問

題は若干ありますが、一応、代行バスで輸送はさせていただいている状態ですので補足させていただきます。ありがとうございます。 

 

【大船渡市長】 

おはようございます。 

発生直後から、こうして様々な手厚い支援をいただいております。その支援にまずもって御礼を申し上げます。ありがとうございます。 

今朝は、岩手県知事達増知事様から、そして東北地方整備局西村局長様から直接電話をいただいたところであります。その件につきましても、御礼

を申し上げます。 

それでは、被害状況等々についてお話をさせていただきます。まず、被害状況については、先ほど来、発表されている通り、消失面積は約 600ヘク

タールということで、なお延焼しているというところであります。 

また、人的及び物的被害の状況につきましては、詳細については、把握できていない状況にもございます。 

特に急がなければならないのは、安否不明者の把握ということも、ご指導いただいておりますので、避難者名簿と住基情報の突合はもとより、避難

所以外の避難者の把握を含めて急いで参りたいと考えます。 

次に、避難所の開設についてであります。 

現在、市の避難所７ヶ所、先ほどお話もありました通り、580名、それを超える方々が避難しています。 

トイレ、ベット等の確保、要支援者等への対応など、避難所の環境確保に努めて参りたいと思います。 

また、避難については、長期化が予想されますので、避難者の健康維持、そして要望事項等も刻々と変わっていくものと想定されます。 

都度必要に応じて、岩手県等へ支援を要請して参りたいと思いますので、その節にもさらなるご支援、ご指導をよろしくお願い申し上げます。 

私からは以上であります。 

 

【達増本部長（知事）】 

今回の大船渡市の林野火災については、昨日の時点で、消失面積 600ヘクタール以上、そして、建物等被害が 84棟以上の可能性があるということで、大変

大きな林野火災になっています。 

また、避難者も大勢いらっしゃり、被害に遭われた方々に心からお見舞いを申し上げます。 



また、影響を受けている方々にもお見舞いを申し上げます。 

そして、渕上市長におかれましては、連続して３回の林野火災、今は大変規模の大きな林野火災ということで、大船渡市におかれましては、消防活動や、

被害、影響を受けた方々への支援、本当に大変だと思いますけれども、県としても全力で支援して参りますので、早期の火災の鎮圧と、被害、そして影響を

受けた方々への支援をしっかりやっていきたいと思います。 

また、本日の会議には、災害派遣要請を行いました、陸上自衛隊岩手駐屯地からご参加いただき、総務省消防庁、仙台市消防局、また、盛岡消防からも参

加頂いております。国土交通省、盛岡地方気象台、日本赤十字社の方にも参加頂いておりまして、今後の情報共有、連絡を密にして対応していきたいと思い

ますので、よろしくお願いいたします。 

現時点で多数の建物に延焼が広がっており、大船渡市及び関係機関と連携し、まずは人命に関わる情報、住宅被害に関わる情報の収集、そして火災の早期

鎮圧に努めていきたいと思います。 

また、岩手県山火事防止対策推進協議会では、今日、山火事警戒宣言を発令するということとしており、風が強く、乾燥が続いている地域が多いです。 

特に、沿岸の方での乾燥注意報が、これほど長く続くというのは本当に異常なことでもありますし、内陸の方も結構乾燥しております。 

県民の皆さんは、火の取扱いに十分注意をしてください。 

以上です。 

 

（10 時 25分 閉会） 

 

※ 第３回本部員会議は２月 27 日 19時に開催する。 


